令和６年４月２０日

向陽台小学校 保護者各位

千歳市立向陽台小学校

校長 久々江 貴志

令和６年度の向陽台小学校は、ここが変わります！

 保護者の皆様には日頃より、本校の教育活動にご理解・ご協力をいただき、大変感謝しております。

さて、本校では、コロナ禍を乗り越えましたが、コロナ前に全て戻すのではなく、より良い学校を目指して

以下のように改善をします。

１．家庭学習＝自学＋宿題＋読書

・１５日付けのプリントでお知らせした通りです。

２．Googleフォームで、欠席連絡                こちらから→

・今年度から Googleフォームを活用し、パソコンやスマホから２４時間いつでも欠席・

遅刻・早退等の連絡ができます。当日の８：１０までにお願いします。

３． 評価基準

・昨年度全学年９０％－６５％の評価基準にしましたが、中・低学年はテストが簡単

なため、昨年からお知らせしているとおり、評価基準を引き上げることにしました。

４．夏休み３１日に伴い、日課表変更

・夏休みが長くなったため、授業時数の確保が難しくなり、毎週水曜日を（B日課）６時間授業としました。これにより

多少余裕が生まれますので、酷暑の日、日没の早い時期の授業のカット、年度末の授業のカット（昨年度実施しま

した）等の弾力的運用を積極的に行います。

５．行事実施時期の見直し

・寒さが例年問題になる運動会・遠足、市 P連と重なった学芸発表会、酷暑で

実施に迷った修学旅行・宿泊学習の実施時期をずらしました。

６． バス代大幅値上げ

・国の指導が入り、バス会社が軒並み運賃を大幅値上げしました。昨年度

の１．５倍くらいになる予定です。これに伴い、２年生の社会見学は帰路も貸

切バスを利用せずに路線バスを使用します。

低学年９０％－７５％

中学年９０％－７０％

高学年９０％－６５％

遠足 5月 24日(金)

運動会 6月 29日(土)

学芸発表会 11月 16日(土)

修学旅行 8月 29日(木)

宿泊学習 9月 27日(金)

７．行事の精選

・全校児童が卒・入学式に参加する本校は、教育課程上、時間の確保がなされてい

なかった１年生を迎える会・６年生を送る会を実施しないことにしました。

また、児童会組織改編と授業時数確保のため、児童会選挙・児童総会を廃止し、

前後期に分かれていた委員会活動を通年化することにしました。

・児童数減少のため、学芸発表会の演目をブロック単位で取り組むことにしました。

８． 保健室、各教室にクーラー設置

・保健室には昨年度の内に設置済みです。各教室にも置き型の簡易クーラーを設置します。

９．学級便りは２週に１度

 ・働き方改革の一環として、学級便り・時間割は、２週に１度の発行とします。

ただし、４月当初の低学年は例外とします。急ぎの連絡などはマチコミを積極

的に活用していきます。

１０． 全校参観日・ＰＴＡ総会復活・組織大改革、いじめなくしたいプロジェクト公開、スケート記録会

 ・コロナ５類移行に伴い、全校参観日やＰＴＡ総会が復活しまし

た。個人懇談①は 7月になりました。

・いじめなくしたいプロジェクトも全校参観日として公開します。

・スケート記録会と最後の参観日が近く、保護者の負担となっ

ていたため、スケート記録会を５時間目に参観授業として実施

し、6時間目の時間に懇談も行うこととしました。

１１． 全校縦割り班清掃

 ・本校は全学年単学級で、クラス替えがなく、人間関係が固定されやすい環境です。全学

年が入り交じる縦割り班で清掃活動を行うことで、新たな触れ合いや人間関係が築かれ、下

級生から認められたり、上級生に憧れたり様々な良い影響があると考え、全校縦割り班活動

を行います。 ９月頃から２月頃まで取り組む予定です。

（コロナで頓挫していましたが、令和２年からの実施を予定していました。）

１２． 後期から登校時間は８：１０まで

 ・現在の登校時刻は８：１５までとなっておりますが、８：１５から朝学習が始まるので、その

時間までに準備を終えなければならないやや無理な登校時刻になっています。そこで、後期

からは８：１０までの登校に変更し、余裕を持って８：１５の朝学習に取り組めるようにします。

たくさんの改善点がありますが、どれも子どもたちのことを一番に考え、職員全員で検討して結論を出した

ものです。保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

１年生を迎える会廃止

６年生を送る会廃止

児童会役員選挙廃止

児童総会廃止

児童委員会通年化

全校参観日・ＰＴＡ総会 4月 20日(土)

個人懇談①7月 11日(木)～7月 23日(火)

いじめなくしたいプロジェクト 9月 7日(土)

スケート記録会・参観日（高）1月 30日(木)

スケート記録会・参観日（低）1月 31日(金)

スケート記録会・参観日（中）2月 3日(月)

スケート記録会・参観日（あ）2月 4日(火)